Cum igitur lege veteri, in qua non ministrorum
potium Domini obligabat, quam votum hodie obligat in
ecclesiæ primogeniti, quod Dominus mandauit eum, quodam modo redderetur, ut primogenitus Tren-
cen: quodam redimerentur, ut alacrum tribuum: quod
commuteretur in aliud, factum primogenitum, ut illam sub-
stitutio feci, qui cum audiatur a discipulis: Scit. & quia
Pharisei auditio, hoc verbo scandalizauit: sed potius
familia suis licentiam concedimus, votum peregrina-
tio taliter commutare, ut expensis quas fuerit in eundo,
morando, & redeundo facturus, aliqui religio nominati;
in necessarios sustentare illius fine diminuimus quibus
transferendas: & infra. Laborem etiam loborum
recompenses, sollicitus instando vigilis, devotus van-
itoribus, & in ieiuniis fortius te exercens. Ad hanc
autem indulgentiam tibi faciemus speciales au-
dixit, quod cum pro liberte Trecent. ecclesiæ p. de finia
comitem adequa p. precium votum peregrinationis &
misericordia, eo sublato de medio, quia celsavero, illius
celsum celsare potius & effectus.

[1] Non habemus & fratrum nostrorum consilium, qui dent
requiriens: ven. etiam f. n. Sermon. Archep. non memori-
statum Trecent. ecclesiæ, ad diffidendum quod ex alia in no-
tre re poterat, semel & iterum per se satis nobis litteras numeris
potest quod dispergimus, deliberare cum fratris nostris, non ante-
dem Trecent. ecclesiæ misericordiam faceremus, ut te aperte
p. sollicitudinem remittentes: an facias ex voti tradidisti, ut in
reputum perficeremus patrem, & utrum horum tam fatus quis
terti orientalis penitus expediret.]

[2] Minus etiam votum illud terra orientali, videtur impo-
nens, quia plus paginorum subficiunt, quam celerius, qui t
officium & diffidetur reddit imbedes, nongetrum potest
necessitate regunt, quamvis orationes sunt & sicut in
illa reverenter indigent: quia nam sem impotest illi vo-
bum. Dei dicuntur: Venite hora, & nunc est, quando est &
veniente hoc, nos, in Hierosolymam adorabitis Patrem. Spes locu-
sus est Deus, & eu qui adorant eum, in firmis & veris
operis, adorare. Videri potest quid non minus in oriente
quam in Orientali terra profecta p. orationibus quod Tre-
cent. in hi que pro libertate spiritus justit ac honesti pille

a Vid. Alphonsum Cagli. l. 2. c. 8. de iusta haruspicio p. He-
sperianum tradita per B. Th. 2. 2. q. 12. art. 3. Ex. 34. q. 21. Num. 2. 1.
Deut. 1. 1. Luc. 2. Levit. 25. Exod. 5. Matt. 17. 6. Nic. 3. 8.
antiq. ita. Non nefis, quia, &c.

477. *Ex tua misericordia nos, ut manibus tuis nos, Ihesus pugnare. Amalechitas in ore gladiis superare. Caudae tuam quid terra Orientalis magis accedere. quod si in eum & nam curieretur procuratoribus fuerit impensarius, secundum dicas religiose arbitrium transferatur in salvandum bellorum.*

CAP. VIII.

Inquit enim tempore exodus votum ultramarinum conceditur, non propter vero impedito indicatio redemptio in eis quod magis est operari finita.

Idem Cantuariensis Archiepiscopi.

Vnde a super his : [i & j.] Quasvisiles de his, qui pro successu terra sancte signo crucis afflupsum, prius infinitatem vel paupertatem, vel aliam justam eum sicut non possunt utiliter adimplere, cum fine ratione receperis in mandatis, ut eos, qui signum crucis afflupsum abecerent, ad resumptionem ipsius, & nonen voti compellat. Nos autem inquisitione

in inter respondere: quod debiles & inopes magis illam deficiunt, quam ad profectum accedunt, cum isti peccatum pollini, & scilicet mendicare cogantur, nisi fortunates & magnates, qui suis fucium expensis bellicosuscent, vel artifices & agricultores, qui de labore suis pollini acquirere necessaria, & terra sufficiuntur: quamvis non multi talium, propter brevem solitudinem, & paucitatem inhabitantium ibi denuntiantur. Vnde credimus distinguendum inter illos qui temporalem, & eos qui perpetuam impedimentum creduntur habere: quod primis est indulgentia, secundis autem est redemptio injungenda, ac non facilius penitus, quas possunt, aur quis facturi effemina, perfonnam præterea compenfato & laboris tributum terra sancta transmittant, exequentes alios, quod per nequeunt adimplere. Barrios inter his, qui pro defensione terra sancte votum peregrinationem, & eos quibus pro fatigacione suorum causarum uter peregrinationis injungitur, credimus distinguendum: quod circa primos plus terra sancta succedit, & circa secundos plus labor itineris, secundum itineris reuertens vel penitentis debet attendi. Vnde si ergo modo voventiam est, inutilis ad pugnandum, quam habili sit ad eundem, melius est redemptio votum, quam expensas consumere: quod & de preciis, quibus debilitate non potest iter injuncta peregrinatione compere, sicut valer intelligi, non autem de illis, qui quamvis sit impotens ad bellandum, potens tamen est ad conditum : [i & j.] De mulieribus autem, quae ordinata obseruantur, ut quia remanere nolunt, non sequuntur: cetera vero (nisi forte sunt dimicantes) quod securi in suis expensis possint ducere bellatores, sed inutiliter quod voverunt.

i. sed ap. coruere volunt, quorum excusio spectat ad ipsius pugnam: in Domini condemnamus, sperantes quod per pugnam ipsius intrabemus diligenter excepturam.

ii. quod laetitia diligenter est differentia adhucenda, ne quid pugnare, amare vel odio, sive occasione quassam, contra fabri-um, vel utilitatem terra quemadmodum attentetur, unde ut non pugno & proinde dispensationis huiusmodi volumus.

CAP. IX.

Intantum quoque necessitate populi Christiani, ne terra sancta impeditur subducatur, viri prater uxorum alienum, hujus peregrinationis propositum votare liberè & valent: quod voverint, liberè adimplere. Vt autem conscientia, sunt attentius componendae.

X multa & tua sollicitudinis providentia: [i & j.] Ex consultatione, quam ad inquisitionem tuam fuerit negotio cruce signatorum olim edidimus, viam inventiæ ad alias quæstiones, & utrum quod in ea dicitur, ius constitutæ, ut paffini prelatis quibuslibet illos secundum formam expressam absolvere licet, qui eorum sunt jurisdictioni committi, sollicitè requiri.

Ad hoc igitur respondemus, quod in consultatione nostra ius editur: & licet ad quales, ad quos tamen, & specialiter spe-

ctet ejus execuicio, nullatenus explicatur: illis autem solummodo huc joh exequendum incumbit, qui super hoc mandatum receperit a fed. Apost. speciale. Si ergo illi est inquisitionis responsum, qui cölegeretur ut frater-

tas requisivit, de quibus religiose intelligendum hoc ef-

fet: utrum scilicet ibi religiosi vocentur tantum, qui

religionis habitum suscepunt, quorum plures idio-

sunt & juris ignari, c. an Episcopi, qui sicut dignitate,

præcellunt, sic & religione debent alii præminere: nam

aduenient illius executio juris spectat, nisi per Apost. sed

eius specialiter delegatur.

[1. Cedimus provenire, quod cetera ad consultationes tuas mul-

tiplices & frequenter respondemus, quod sentimus ex response na-

stra novæ ecclesiæ quæstiones.]

Habiles ad cunctum, seu inimiciles ad pugnandum, si sunt strenu-

confites, vel milites bellatores possunt secum ducent, votum ultrama-

rinum non redimunt b.d. Abbas.

Secundum quasvisiles, utrum quod dicitur, si quis voven-

tum est inutilis ad pugnandum, quamvis sit habilis ad

cundum, melius est redimere votum, quam consumat

expensas, generaliter accipi debeat, ut nobiles & ma-

gnates, qui sunt confilio tremi, & multos secum po-

punt trahere bellatores, an minores tantummodo ver-

bum huiusmodi comprehendat? Verum si ad superiora

ceutum tuae confederationis extendas, quætionem itam e-

nvenies in fere consultationis nostra solutam, ubi dicitur

quod debiles & inopes magis in defectum terra sancta,

quam ad ejus profectum accedunt, &c. Quamvis

possit f. alter responderi, quod non sicut inutilis ad pu-

gnandum, qui eti per se pugnare non possunt, maturita-

te tamen consilii adeo valent pugnantes, & persona-

defectum peraliose celare: [i & j.]

[1. Tertioque loco tua f. requisicuit, qualiter intelligat debet,